Ata nº 003/2015
Ata da terceira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 7ª Legislatura Municipal. Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e quinze realizou a Câmara Municipal a sua terceira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas e nove minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Dionardo Mendes da Conceição – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Clóvis Antônio de Paula – Vice-Presidente e Leandro Martins dos Santos – Secretário. Procedida a verificação de presenças pelo Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Marcelo Martinez Acosta, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória, Vanderlei Marcos Pulga Baioto e Waldicley Silva dos Reis. Na seqüência, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação do Vereador Vanderlei Baioto. Após dispensa da leitura, foi colocada em votação a ata da sessão ordinária realizada em 10.02.2015, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos favoráveis e nenhum contrário. Dando início aos trabalhos foram lidas pelo Secretário as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Edital de Publicação nº 001/2015, subscrito pela Prefeita em exercício, tornando público que as contas anuais do Município, referente ao exercício financeiro de 2014, ficarão à disposição para apreciação de qualquer contribuinte durante todo exercício de 2015 no Paço Municipal; Ofício nº045/2015, oriundo do Gabinete do Prefeito, convidando para  audiência pública a ser realizada no dia 26 próximo, às 14 horas, para avaliação dos indicadores dos programas do Plano Plurianual 2014/2015, referente ao ano de 2014, bem como apresentação da avaliação do cumprimento das metas fiscais referente ao 3º quadrimestre de 2014; Ofício nº 032/2015, oriundo da Secretaria Municipal de Saúde, que informa à Câmara Municipal sobre a interdição temporária da Unidade Básica de Saúde do Distrito de Marechal Rondon; Ofícios nºs 001/2015/02-GP/IR, 002/2015/02-GP/IR, 003/2015/02-GP/IR, 004/2015/02-GP/IR, 004/2015/02-GP/IR todos oriundos do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, aos Requerimentos nºs 321/2014, 318/2014, 324/2014, 340/2015, 341/2015, 330/2015, 334/2015, 336/2015, 337/2015, 339/2015, 343/2015, 344/2015 e 335/2015. O Presidente registrou e agradeceu as seguintes  presenças em Plenário: Sra. Sandra - irmã do Vereador Milton Soares, Sra. Mariza Thomaz,  Sra Íris - Secretária Interina, Sra. Juliana - esposa do Vereador Leandro Martins dos Santos e assessoria de imprensa da Casa. Registre-se que foi deferido pelo Sr. Presidente o pedido de retirada da Indicação nº403/2015, a pedido de seu autor, Vereador Marcelo Martinez Acosta-"Japinha". Em seguida o Presidente concedeu a palavra ao Vereador Clóvis de Paula, inscrito para falar no Pequeno Expediente, determinando, em ato contínuo, a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência:  Indicação nº 404/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo desenvolver um projeto de um corredor esportivo e de lazer na calçada da Avenida Lions Internacional. Indicação nº 405/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo construir uma ciclovia na Avenida Olacyr Francisco de Moraes. Indicação nº 406/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória, Clóvis de Paula, Milton Soares e  Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, com cópia ao Juiz da 60ª Zona Eleitoral, versando sobre a necessidade da realização de campanha de conscientização para transferência de títulos eleitorais para Campo Novo do Parecis/MT. Indicação nº 407/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e  Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal realizar a construção de rotatória no cruzamento da Avenida Amapá com Avenida Minas Gerais, entre os Bairros Jardim das Palmeiras e Olenka. Indicação nº 408/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e  Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura fazer a elaboração de projeto para captação de água do Rio Verde para que possa pleitear recursos junto ao Governo Federal e atender a demanda da população de Campo Novo do Parecis/MT. Indicação nº 409/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através das Secretarias Municipais de Assistência Social e Educação, formar parceria com o Poder Judiciário do Município a fim de elaborar e distribuir na rede de ensino fundamental e redes de assistência e atenção à família, cartilha didática quanto aos perigos do uso inseguro da internet e de dispositivos móveis, informando sobre cyberbulling e crimes de pedofilia. Indicação nº 410/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através do Gabinete do Prefeito, em conjunto com as Secretarias Municipais, implantar a Sala da Mulher. Indicação nº 411/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e  Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, elaborar projeto para implantação de iluminação pública nas Avenidas André Maggi, Florianópolis e Olacyr Francisco de Moraes, nas duas entradas da cidade. Indicação nº 412/2015, de autoria do Vereador Waldicley Silva dos Reis, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade da colocação de placa indicativa nos quebra-molas de borracha. Indicação nº 413/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares e Sebastião Pedro da Vitória, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de a Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Infraestrutura, elaborar projeto para substituição dos postes existentes no canteiro central das Av. Lions Internacional e Av. Jatobá, por postes de concreto, e utilizar os postes substituídos para iluminar ciclovias e pistas de caminhada em nosso município. Indicação nº 414/2015, de autoria dos Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes e Vanderlei Baioto, ao Sr. Secretário de Estado de  Infraestrutura - Marcelo Duarte Monteiro, versando sobre a necessidade de o Governo do Estado viabilizar a pavimentação da MT-495, do trecho compreendido entre a BR-364, Km 864, passando ao Lado da Usina Coprodia até a Rodovia MT-235, Km 12, próximo ao IFMT - Campus Campo Novo do Parecis. Indicação nº 415/2015, de autoria dos Vereadores Gilberto Vieira de Melo, Dionardo Mendes e Vanderlei Baioto, ao Sr. Prefeito, versando sobre a necessidade de o Poder Executivo fazer a substituição das pontes de madeiras por concreto das vias municipais e estaduais dentro do domínio do município. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. O Presidente informou que a presente sessão está sendo transmitida pela Rádio Parecis AM. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando ao Secretário que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência:  Projeto de Decreto Legislativo nº 054/2015, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Sr. José de Arimatéia Barbosa, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Moção de Aplausos nº 060/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, dirigida ao Rotary Clube de Campo Novo do Parecis parabenizando pelos 110 anos de Fundação do Rotary Internacional, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: Requerimento nº 351/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, que requer ao Sr. Prefeito informações sobre o projeto de urbanização do Setor Sudoeste do nosso município. Requerimento nº 352/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório descritivo sobre quais os instrumentos musicais, acessórios e equipamentos de som da Secretaria Municipal de Cultura informando ainda o estado de conservação, a quantidade e necessidade de mais instrumentos. Requerimento nº 353/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis cópia das notificações aos contribuintes proprietários de imóveis, referente a limpeza de terrenos, conforme Lei Municipal nº 1.548/2013, de 09.04.2013. Requerimento nº 354/2015, de autoria dos Vereadores Sebastião Pedro da Vitória Clóvis de Paula e Milton Soares, que  requerem o cumprimento da Lei Municipal nº 1.604/2013, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto, que declara imune de corte a árvore conhecida popularmente como "tamburi”, localizada no lote 03 da quadra 21-C do Loteamento Campo Novo do Parecis. Requerimento nº 355/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório descritivo sobre os materiais usados nas oficinas ofertadas nos CRAS e CREAS, informando seu estado de conservação, e se a quantidade supre as necessidades da demanda atendida. Requerimento nº 356/2015, de autoria dos Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Sebastião Pedro da Vitória e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Presidente da Câmara, ouvido o soberano Plenário, a contratação de Engenheiro Civil para que possa fazer acompanhamento e vistorias nas obras que estão sendo e que serão executadas pelo Município.  Requerimento nº 357/2015, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula e Sebastião Pedro da Vitória, que requerem ao Sr. Prefeito seja encaminhado a esta Casa de Leis relatório dos atendimentos da Ouvidoria do Município entre o período de janeiro de 2014 até o presente momento, bem como as resoluções apresentadas para as sugestões e reclamações efetuadas no referido setor. Requerimento nº 358/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, que requer ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis da relação dos cargos comissionados do Poder Executivo do Município de Campo Novo do Parecis/MT. Requerimento nº 359/2015, de autoria do Vereador Marcelo Martinez Acosta-Japinha, que requer ao Sr. Prefeito o encaminhamento a esta Casa de Leis de relatório de atividades desenvolvidas pela Diretoria Executiva de Defesa Civil de Campo Novo do Parecis/MT. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados que, colocados em votação, receberam aprovação unânime do Plenário e serão encaminhados a quem de direito. O Presidente registrou e agradeceu as seguintes presenças: Sra. Rozenilde Conceição da Silva de Andrade, que está visitando a cidade, Srs. Nilson e Pedrinho - servidores públicos, Srs. Nei e Leandro, Sra. Elaine - esposa do Vereador Vanderlei Baioto, Dr. Ópson e Sr. Cleber da Rede TV. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Clóvis de Paula, Milton Soares, Marcelo Martinez Acosta-"Japinha", Leandro Martins dos Santos, Waldicley Silva dos Reis e Dionardo Mendes da Conceição. Nada mais havendo a tratar no Grande Expediente, tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, e nada havendo a tratar na Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Milton Soares, Clóvis de Paula, Waldicley Silva dos Reis, Marcelo Martinez Acosta-Japinha e Vanderlei Baioto. Na sequência o Presidente reiterou o convite para participação na  audiência pública a ser realizada pelo a Prefeitura, no dia 26 próximo, às 14 horas, para avaliação dos indicadores dos programas do Plano Plurianual 2014/2015, referente ao ano de 2014, bem como apresentação da avaliação do cumprimento das metas fiscais referente ao 3º quadrimestre de 2014, enfatizando a importância da participação de toda comunidade. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 02.03.2015. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às vinte horas e trinta e nove minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.............................................................................
..................................................................................................................................................
Clóvis Antônio de Paula:.......................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Leandro Martins dos Santos:..................................................................................................

Marcelo Martinez Acosta:......................................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Sebastião Pedro da Vitória:....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Waldicley Silva dos Reis:......................................................................................................